中共白沙黎族自治县委政法委员会
关于征求《白沙黎族自治县乡镇船舶安全
管理办法（试行）》（征求意见稿）
意见的公告
为加强我县船舶安全管理，预防和减少事故发生，保障人民群众生命财产安全，我委结合实际草拟了《白沙黎族自治县乡镇船舶安全管理办法（试行）》（征求意见稿），现将该办法向全县公众征求意见和建议，以便进一步修改和完善。
公众对该办法有意见和建议的，请自公告之日起10日内以电子邮件或书面形式反馈至县委政法委。
附件：《白沙黎族自治县乡镇船舶安全管理办法（试行）》（征求意见稿）
1.联系电话：27723166
2.传    真：27724485
3.电子邮箱：bsxwzfw@163.com
[bookmark: _GoBack]
                 中共白沙黎族自治县委政法委员会
                       　　2021年2月2日

附件：

白沙黎族自治县乡镇船舶安全管理办法
（试行）（征求意见稿）

第一章 总则
第一条  为加强我县涉水乡镇船舶安全管理，预防和减少事故发生，保障人民群众生命财产安全，根据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国内河交通安全管理条例》、《海南经济特区渡口渡船安全管理规定》等法律法规的有关规定，结合我县实际，制定本办法。
第二条  在我县水域内从事航行、停泊、作业的乡镇船舶及单位、组织、个人，除法律法规另有规定应适用外，应当遵守本办法。
第三条  乡镇船舶实行分类管理以及“控增量、减存量”原则。
乡镇船舶按“自用船舶、渔业船舶、交通运输船舶”分类。其中：
乡镇自用船舶是指确因生产、生活需要，由家庭或个人建造、使用、拥有，且长度在7米以下、机动主功率不高于10千瓦，由乡镇负责登记的船舶。非竹木排筏的无动力船舶亦由乡镇负责登记。
乡镇渔业船舶是指长度在7米以上，由农业农村局负责登记为涉渔业的船舶。按渔业有关法律法规进行管理。
乡镇交通运输船舶是指长度在7米以上，由交通运输局负责登记为涉交通运输的船舶。按交通运输有关法律法规进行管理。
竹木排筏和非船体浮具不能视为船舶，不适用本办法。
第二章 安全管理职责
第四条  县人民政府建立健全乡镇船舶安全管理责任制，加强对乡镇船舶安全管理工作的领导。具体履行下列职责：
（一）负责建立健全县、乡镇、村（居）委会、船舶所有人四级安全管理责任制，督促指导乡镇船舶安全管理责任制落实；
（二）负责乡镇船舶的安全管理，安全管理情况纳入年度安全生产责任制考核；
（三）指导协调、监督检查有关部门履行乡镇船舶安全管理职责。
第五条  安全生产、交通运输、农业农村、综合行政执法、公安等相关职能部门按照各自职责，做好乡镇船舶安全管理工作，制订有关工作指引，指导乡镇人民政府履行乡镇船舶安全管理职责。
第六条  乡镇船舶的安全管理实行属地管理，由乡镇人民政府负责日常安全管理监督。具体履行下列职责：
（一）负责乡镇船舶安全管理有关法律法规和相关规定的宣传，明确负责乡镇船舶安全管理的机构和人员；
（二）负责建立健全辖区乡镇船舶安全管理责任制，检查、督促辖区村（居）委会落实乡镇船舶安全管理责任制；
（三）适时组织实施乡镇船舶摸查工作，负责乡镇船舶的编号造册、船号牌发放，建立和完善乡镇船舶管理台账和档案；
（四）定期组织实施乡镇船舶安全检查，检查乡镇船舶船名标识、船体安全状况、船舶归属等是否符合有关规定；
（五）开展安全和救生知识宣传，组织开展乡镇船舶操作人员安全知识和操作技能培训以及船舶年审；
（六）联合职能部门检查执法，及时制止违法操作乡镇船舶、从事经营性活动、超约定人数搭载、非法捕捞等行为，消除安全隐患；
（七）制订乡镇船舶突发事件应急预案，建立健全船舶安全预防、预警和应急救援等工作机制。
第七条  村（居）委会对所属乡镇船舶安全管理履行下列职责：
（一）在乡镇、相关部门的指导下宣传贯彻执行船舶安全管理法律法规和各项规定，将船舶安全纳入村规民约，加强村民安全教育，切实提高村民安全意识、守法意识；
（二）在乡镇指导下建立健全符合本村（居）的船舶安全管理制度；与船舶所有人签订《乡镇船舶安全责任书》；
（三）督促船舶所有人依法进行登记、年检，船舶操作人员接受安全教育培训、考核和年审；
（四）监督村民建造、买卖自用船舶，制止村民未经批准擅自建造、买卖自用船舶；
（五）适时开展及协助乡镇、有关部门开展船舶安全检查，掌握船舶管理动态，建立管理台账；及时发现并纠正、制止和报告非法从事客货运输、渔业捕捞、超载、乘载人员不穿着救生衣等违法违规行为。
第三章 船舶和操作人员
第八条  乡镇船舶所有人，应当向当地乡镇申请办理船舶编号，并按以下程序申请办理：
1、到当地乡镇领取，并根据建造、注销等情况填写《乡镇船舶船号牌登记申请表》；
2、乡镇对船舶所有人提供的材料予以审核；
3、需要登记为涉渔、涉交通运输的，应到相关部门申请登记；
4、手续齐备、程序合法的，乡镇应在申请表上签注意见，并安排人员进行船舶船体、救生衣配置等检验；同时对船舶所有人或操作人员进行水上安全知识、操作技能培训；合格后，发放《乡镇船舶登记证书》，并在船上显著位置悬挂船号牌。
第九条  乡镇船舶所有人申请办理船舶编号，应提交下列材料：
（一）船舶所有人以及船舶操作人员的身份证明资料；
（二）购置发票、建造协议或所在地村（居）委会出具的船舶合法来源证明；
（三）自用船舶的，提供证明生产需要的土地承包证、林权证、土地承包合同或者证明生活需要的户籍（户口本）、宅基地证或所在地村（居）委会的证明；
（四）船舶基本参数（包括船舶主尺度、船体材料、主体种类、主体功率）；
（五）新建船舶应提交同意建造核准文书；
（六）更新改造船舶须提供旧船拆解证明材料。
申请办理船舶编号的船体应结构牢固、水密和无其他明显缺陷，配备必要的安全航行及防污染设备设施。
 第十条  乡镇人民政府应当自收到申请书之日起五个工作日内，对所提供的材料予以审查。对材料齐全、真实的，应当自收到申请书之日起十个工作日内，予以检验、登记并签发《乡镇船舶登记证书》。对不符合要求，不予以检验、登记和发证的，应当自收到申请书之日起十五日内书面告知申请人，并说明理由。
第十一条  乡镇人民政府应当对乡镇船舶外观、接头、焊缝、吃水变化、船壳板腐蚀程度、救生衣等情况进行定期检验。检验合格情况在《乡镇船舶登记证书》“检验记录”栏记载并加盖公章。不适航的，应当禁止航行，督促进行修理或者报废。
第十二条  乡镇人民政府应对本辖区内的乡镇船舶建立档案，并妥善保管。乡镇船舶档案主要包括以下：船舶所有人、船舶编号、船舶用途、船舶尺度、船体材料、主机种类、主体功率、船舶建造（购买）日期和船舶正横照片等资料。
第十三条  家庭或个人确因从事生产、生活需要，拥有自用船舶数量不得超过1艘。同一自用船舶最多可登记3名操作人员。
家庭或个人生产、生活变动不再需要自用船舶的，自用船舶所有人应及时到登记乡镇办理注销手续。
第十四条  经批准同意新建或更新改造的乡镇船舶应严格按照相关标准和流程进行，不得使用旧船改建。
第十五条  乡镇船舶所有人、联系方式、住所地等信息发生变更的，所有人应当及时到乡镇办理变更手续。
船舶所有权发生转移时，受让人生产生活所在地与原船舶属同一乡镇管辖的，乡镇可凭所有权变动的实际情况直接变更船舶所有人等相关信息，不变更船舶编号。
船舶所有权发生转移时，受让人生产生活所在地与原船舶不属于同一乡镇管辖的，应先到船舶原属地乡镇办理注销手续后，由受让人到其生产生活所在地乡镇重新申请办理船舶编号。
第十六条  已经取得船舶编号的乡镇船舶因报废拆解、船舶沉没等原因灭失或失踪的，凭船舶所有人身份资料、旧船拆解证明材料等相关资料，到所在地乡镇办理船舶注销手续。
第十七条  从事乡镇船舶操作的人员应符合以下条件：
（一）年满18周岁以上，60周岁（女性55周岁）以下，身体健康，听力、视力、听辨力体检合格；
（二）须经乡镇组织的安全知识和船舶操作技能培训考试合格；
第四章 航行和停泊
第十八条  乡镇船舶具备下列条件，方可航行：
（一）船舶基本状况良好；
（二）在船舶显著位置悬挂船号牌；
（三）操作人员须经乡镇组织的安全技能培训考试合格；
（四）按核载人数的100%配置救生衣，配备至少船桨一只，声号设备一个，垃圾桶一个；
（五）出航时，确保船上至少一人携带通信设备。
第十九条  乡镇自用船舶仅限装载从事生产生活服务有关的人员，船舶载乘人员数（含操作人员）按照下列规定核定：
船宽小于1.2米的核定2人（含操作人员）；
船宽大于1.2米，小于1.5米的核定4人（含操作人员）；
第二十条  乡镇船舶不得出租或转借他人使用，船号牌不得涂改和伪造。
第二十一条  乡镇船舶在航行中应当遵守航行规则，禁止下列行为：
（一）未配齐救生衣和航行、系泊设备；
（二）未穿着救生衣航行；
（三）酒后驾驶；
（四）在主干航道中央航行、停泊或者作业；
（五）夜间航行；
（六）在大雾、大雨、洪水等恶劣天气中航行；
（七）在四级及以上蒲氏风力天气中航行；
（八）乡镇或职能部门发布禁航命令后航行。
第二十二条  禁止乡镇船舶向水体倾倒船舶垃圾、污染物。
第二十三条  禁止柴油发动机的乡镇船舶航行。
第二十四条  乡镇船舶应按规定区域或停泊点停泊，集中停泊点由乡镇制定或公布，并规划集中停泊点安装视频监控管理。
第二十五条  乡镇船舶在遇险时，船上人员应当及时组织自救，并向乡镇或公安或海事报告。
第五章 责任追究
第二十六条  乡镇船舶所有人拒不进行船舶登记；超载、非法载客和从事营业性运输的，根据国家有关规定，由乡镇人民政府责令改正，情节严重的，依法没收其船舶。
第二十七条  政府相关部门未履行安全监督管理职责、玩忽职守，导致安全责任事故发生的，依据国家有关行政责任追究的规定，追究有关行政责任人员的行政责任；情节严重构成犯罪的，依法追究刑事责任。
                第六章 附则
第二十八条  鼓励乡镇船舶购买保险，使其人身财产得到保障。
第二十九条  本办法由乡镇牵头有关职能部门负责解释。
第三十条    本办法自印发30日后施行，有效期3年。

附件：1.《白沙县乡镇船舶船号牌申请表》
      2.《白沙县乡镇船舶船号牌登记证书》

1